N. 1581.

# Currēndā XII.

A. D. 1875.

N. 81.

## Constitutio Papae Benedicti XIV „Cum illud“ de examine concursuali pro obtainendis beneficiis curatis.

Sub 23. Octobris 1864 N. 105 Praes. praescriptsimus normam adhibendam in examini bus concursualibus pro beneficiis curatis obtainendis, norma haec praescripta in Currēndā XIX ex 1864 pag. 145 — 149 emanavit in sequelam decisionis Sanctissimi Dni Nostri Papac Pii IX. ex 11. Maji 1864 editae juxta decreta Concilii Tridentini Sess. 24. Cap. 18. de Reform. et Papae Benedicti XIV. de Synodo Dioecesana Libr IV. Cap. VII. et VIII. atque juxta constitutionem ejusdem Papae Benedicti XIV. de 14 Dei 1742 incipientem a verbis „Cum illud“ quam constitutionem hucusque non promulgatam verbotenus hic proponimus:

### CONSTITUTIO PAPAE BENEDICTI XIV. ex 14. DEC 1874.

VENERABILIBUS FRATRIBUS, PATRIARCHIS, PRIMATIBUS, ARCHIEPISCOPIS ET EPISCOPIS.

BENEDICTUS PAPA XIV.

VENERABILES FRATRES, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Quum illud semper plurimum formidaverit ecclesia catholica, ne indignis quibusque et extra sacerdotale meritum constitutis cura animarum et dominici gregis custodia crederetur, quia totius familiae status et ordo nutat, si, quod requiritur in corpore non invenitur in capite: hinc canonicis sanctionibus ac praesertim S. Tridentinae Synodi decretis provide consultum est, regimen ecclesiarum parochialium iis esse committendum, quorum omnis aetas a puerilibus exordiis ad perfectiores annos per disciplinae ecclesiasticae stipendia ita cucurisset, ut de illorum supra alios provectio ac potiori doctrinae morum ac diurni laboris suffragio nefas esset dubitare. Quia vero perniciosa apud plurimos opinio sensim invaluit, Tridentini decretis non praescriptam esse dignioris electionem, sed caveri tamtummodo, ne indignis ecclesiae parochiales aliaque beneficia, quibus cura imminet animarum, conferrentur, san. mem. Innocentius XI., praedecessor Noster errorum doctrinam a vera et sincera patrum mente longius deflectentem damnavit et edocuit, quam prudens ac diligens esse debeat pastoralis officii dispensatio.

§. 1. Ad tramites idcirco ejusdem S. synodi usu receptum est, occurrente parochialis ecclesiae vacatione, quae libere ab ordinario conferenda sit, concursum institui, ut, habita in eo de cuiuslibet aetate, moribus, doctrina et sufficientia solerti inquisitione, episcopus eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit.

§. 2. At quia contingere quandoque potest, quod favore vel gratia vel minus aequo judicio minus digni dignioribus praepontantur, s. m. Pius V., Noster praedecessor, ne quid in hujusmodi

electione esset inordinatum atque praeposterum, edita saluberrima constitutione licere voluit  
injuste in concursu rejectis, interposita ad metropolitanum vel episcopum vicinorem vel sedem  
quandoque apostolicam appellatione praelectum ad novum examen provocare, et ecclesiam alteri  
non rite collatam novo facto meritorum periculo, si ita jus esset, vindicare. Et ne frivola appella-  
tionis diffugio locus esset, provide ibidem cautum est, dictae appellationi in devolutivo tantum  
deferri oportere, non suspensa aut quoque modo ratardata praelecto ab ordinario parochialis  
ecclesiae possessione.

§. 3. Consultissimae hujusmodi leges eum in finem instituae, ne in tanti momenti re impe-  
rati magistris, novi antiquis, rudes preferantur emeritis, violatae sunt hominum fraude et malitia  
ipsa medela vulnus exasperantium. Saepissimae enim rejecti ab ordinario, dictae constitutionis  
obtentu, in vocem appellationis facile prorumpere et, minus legitima concurrente causa, electos  
ab episcopo ad novum examen provocare consueverant; illosque praeterea, relicta gregis et  
ecclesiae custodia longum iter arripere et diurni laboris, temporis et pecuniae impensa ex-  
haustos, litem in secunda, tertia et ulteriori quandoque instantia sustinere cogebant.

§. 4. Quin etiam experientia compertum est, magno justitiae detimento litem ipsam absolvii,  
quandoquidem ii, qui examini se subjecerant atque in primaevu concursu, utpote legitimarum in-  
stitutionum nescii, rejecti fuerant, longa postmodum decurrente lite, sedulam literis ex industria:  
navantes operam, praefferri aliis merebantur et acerbe succensebant episcopo, judici quidem ade-  
pta, non autem adipiscendae peritiae, per injuriam se fuisse rejectos.

§. 5. Hinc apud bene moratos homines et justitiae vindices frequens querelarum occasio  
quibus sedandis quum Congregatio Concilii Tridentini Interpres omne studium diligentiamque  
conferret, Nobis, qui secretarii munere fungebamur, mandatum est, ut sermone, typis postea vul-  
gato, rem sedulo expendere, ingruentis mali originem et apta eidem avertendo remedia investi-  
gare pro viribus niteremur. Sensus hac de re Nostros explicantes, vitio potissimum laborare  
comperuimus proxim examinis oretenus habiti nec scriptis consignati; electi siquidem ad curam  
animarum ab ordinario collatore et ad iteratum examen coram alio judice provocati, jus legit-  
imae collationis tueri non poterant certo ac permanenti testimonio jam probatae idoneitatis; sed  
a novi examinis alea, subeunda coram judice appellationis, gestarum rerum prorsus ignaro, tota  
res pendere videbatur. Quocirca gravi justitiae detimento recepta in foro erat opinio, provoca-  
ri posse ad alium judicem, nullo exhibito indebitae rejectionis documento. Quod quidem quum a  
sacrorum canonum censura longius aberraret, facile huic corruptelae occurri posse censuimus,  
si certa primum et apte disposita habendi examinis forma praescriberetur; si quaestiones ex-  
aminatis propositae et consentaneae illorum responsiones totaque rei gestae series in scriptis re-  
digeretur; et si acta demum totius concursus ad judicem appellationis integra asportarentur.